CXCIII. Duo exordia, quibus⁵⁾ uti possumus coram doctoribus decretorum⁶⁾.

Redundat mihi ad gloriam et honorem, quando coram illo patrocinium praesto in causis, qui pater est gregis, fons artium, theologiae minister⁷⁾, decretorum columna, decreta- lium basis et iuris civilis alumnus⁸⁾.

Non sine causa cedit mihi⁹⁾ ad plenitudinem gaudiorum, quando coram illo exerceo ministerium advocati¹⁰⁾, ante cuius examen canonica iura tremescunt, librantur¹¹⁾ audita, scientia relevatur, imperitia detegitur, iustitia robatur et iniquitas effugatur¹²⁾.

CXCIV. Duo exordia, quibus uti possumus coram iudice delegato¹³⁾.

A successore beati Petri¹⁴⁾ principibus apostolorum vobis est causa commissa. De quo debet pars utraque laetari, quia tam¹⁵⁾ in exhibitione audienciae quam in conservatione iustitiae per tramitem canonum procedetis¹⁶⁾.

¹⁾ Ed. V. om. rubr. — O. Duo exordia, quibus possumus uti coram doctoribus. ²⁾ Ed. om. erraret. — P. errat in. ³⁾ Ed. quod erraret dominus papa, vos secum constituisse. ⁴⁾ P. om. a vobis. ⁵⁾ Pr. Exordium, quo. ⁶⁾ Ed. O. om. rubr. — M. Duo exordia coram quibuscumque iudicibus. — V. Exordia coram doctoribus. ⁷⁾ Pr. magister. ⁸⁾ P. V. seq. rubr. Aliud exordium. ⁹⁾ Ed. cedit Christi. — P. om. milit. ¹⁰⁾ Ed. non advocati. ¹¹⁾ Ed. liberatur. — P. V. liberantur. ¹²⁾ V. refugatur. ¹³⁾ Ed. Exordia coram delegato. — B. iudicibus delegatis. — O. coram legatis. — Pr. Exordium coram delegatis. — V. Exordia coram iudice delegato. ¹⁴⁾ Ed. om. A successore beati Petri. ¹⁵⁾ Ed. locari quia caro. ¹⁶⁾ P. seq. rubr. Aliud exordium coram iudice delegato. — V. Aliud exordium.

De commissione vobis facta possunt litigantes non modicum exultare, quoniam in auditione causarum consuevistis esse benevolus¹⁾ et in conservatione²⁾ iustitiae incorruptus.

CXCV. Exordia, quibus uti possumus coram quibuscumque iudicibus³⁾.

Quatuor sunt, quae me ad loquendum coram vestra sapientia sine omni dubitatione⁴⁾ invitant. Primum est vestra benignitas, quae omnibus et singulis benignum praebet⁵⁾ auditum. Secundum, quod vestrae sapientiae magnitudo iusta et aequali statera librat audita. Tertium, quia volentibus a iuris sive rationis tramite deviare non relaxatis habenas, sed in chamo⁶⁾ et freno maxillas eorum constringitis. Quartum est, quia iustum causam foveo et iustitiam postulare intendo⁷⁾.

Vestrae sapientiae magnitudo, constantia⁸⁾, quam habetis in factis⁹⁾, compassio, quam ostenditis contra ius¹⁰⁾ gravatis, et desiderium, quod geritis in observatione iustitiae, dant mihi spem et fiduciam plenioram ad loquendum coram vobis pro iustitia, quam non dubito posse¹¹⁾ obtinere de iure.

CXCVI. Quinque varietates exordiorum, quibus uti possumus in omnibus causarum principiis¹²⁾.

Aurum eloquentiae ab omni specie rubiginis expurgatur, si¹³⁾ prolixitas abicitur et insistitur brevitati, quae humanis auribus tamquam balsamus instillatur¹⁴⁾. Igitur prolixitate reiecta rei seriem sub competenti brevitate narrabo¹⁵⁾.

¹⁾ Ed. om. consuevistis esse benevolus. — O. benevoli . . . incorrupti.
²⁾ Ed. ex conventione. — O. et conservatores. ³⁾ Ed. Pr. om. rubr. — P. in omnibus causarum principiis. ⁴⁾ P. om. sine omni dubitatione. ⁵⁾ V. praestat. ⁶⁾ Ed. ramo. ⁷⁾ Ed. O. Pr. V. seq. rubr. *Exordia coram iudicibus.* — P. *Quinque varietates exordiorum, quibus uti possumus in omnibus causarum principiis.* ⁸⁾ B. O. om. constantia. ⁹⁾ O. seq. commiss; om. compassio. ¹⁰⁾ Ed. cum patersio, quam ostendistis contra nos vis. — O. om. contra — gravatis. ¹¹⁾ P. om. posse. ¹²⁾ P. *Aliud exordium supradictae materiae.* — Ed. Pr. V. om. rubr. ¹³⁾ Ed. text. corr. ¹⁴⁾ Ed. instituantur; om. seq. seriem. ¹⁵⁾ Ed. tractabo. — P. seq. rubr. *Aliud exordium.* — V. *Aliud.*

^{a)} Du Cange, l. c. II. 304.

Non utar picturato¹⁾ fastu²⁾ verborum, sed loquar simpliciter et dicam utiliter, quae ad factum pertinere video³⁾.

In evidentia sunt merita nostrorum iudicium et opera sua illos aperte commendant. Unde postpositis eorum laudibus ostendam, quae sit mea intentio⁴⁾ et ad quem finem desiderem pervenire⁵⁾.

Expeditioni causae non congruit, iudicium⁶⁾ laudibus insistere vel dicendorum principiū exornare. Unde ad principale factum sub competenti brevitate procedam⁷⁾.

Mora, quae ad se periculum trahere consuevit, me⁸⁾ ad loquendum sine praefatione⁹⁾ inducit. Unde vobis breviter facti seriem explicabo¹⁰⁾.

CXCVII. Exordia¹¹⁾ coram imperatore.

Serenissime Romanorum imperator, qui solium¹²⁾ gloriae triumphalis in trono imperialis celsitudinis obtinetis, qui etiam cuncta naturalia et civilia iura in vestri pectoris armario conservatis, audire dignemini, quae in conspectu vestrae serenitatis proponam¹³⁾.

Imperiali maiestati, quae disponente domino totius orbis obtinet principatum, supplico humiliter et devote, ut hiis, quae ante tribunal celsitudinis vestrae proponam, aures imperialis clementiae dignemini inclinare¹⁴⁾.

Ad illum, per quem reges regnant, qui orbem terrarum iuris et iustitiae freno constringit, cui a domino est collata potestas gladii temporalis, meum converto sermonem supplicans, ut mihi dignetur praebere audienciam placabilem et benignam, quia pauper sum¹⁵⁾ et inops nec valeo penes alium refugium invenire¹⁶⁾.